关于苍南县2017年全县和县级预算执行情况

及2018年全县和县级预算草案的报告

2018年1月17日在苍南县第十届人民代表大会第二次会议上

苍南县财政局

各位代表：

受县人民政府委托，现将2017年全县和县级预算执行情况及2018年全县和县级预算草案提请各位代表审议，并请县政协各位委员和其他列席会议的同志提出意见。

一、2017年预算执行情况
（一）一般公共预算执行情况

1．收入预算执行情况

2017年，全县一般公共预算收入337222万元，完成年度预算334800万元的100.7%，同比增长7.6%。

[image: image1.png]20172 B — B ATEMA S BRI TIERE S (fr: Z78)

TAELE], 3.96 HFEET,

14.93

EBE T,
14.83

部门组织收入情况：国税部门148340万元，完成年度预算150700万元的98.4%，同口径增长5.3%；地税部门149293万元，完成年度预算141950万元的105.2%，同口径增长17.8%；财政部门39589万元，完成年度预算42150万元的93.9%，同比下降7.6%。分部门收入情况如下图：

一般公共预算收入中，税收收入291997万元，完成年度预算287400万元的101.6%，同比增长10.2%；非税收入45225万元，完成年度预算47400万元的95.4%，同比下降8.6%。税收收入占一般公共预算收入的86.6%，比上年提高2.4个百分点，收入结构趋好。收入情况如下图：

[image: image2.png]201TEL BB ANLTEMATZH BER (B 278

RN, 4.52
A, 0.67

HEH, 13.91

3

B, 0.64.
WA RS,
AFTEE, 4.01
AMNFTEH, 141 "

15 AB, 0.65

2．支出预算执行情况

2017年，全县一般公共预算支出806195万元，完成年度预算807000万元的99.9%，同比增长15.0%。其中：县本级一般公共预算支出676812万元，完成年度预算680720万元的99.4%，同比增长6.9%。主要支出情况如下图：

[image: image3.png]201TEL BB ALTHEZEIWFI CAfr: 1270

25.00 ¢
22.11
20.00
14.83
10.11

10.00

4.98 5.32
5.00 7.99 .

0.89 L&

0.00

AEE HW O NEER XAATSRE HAEE  EFDA LSS REKEE

由于2017年度省与县之间财力结算尚在进行中，按照省对县财政管理体制测算，2017年全县一般公共预算收入加上税收返还、上级各项补助和调入资金，减去体制上交等，预计2017年全县和县级一般公共预算收支平衡，略有结余。

（二）政府性基金预算执行情况

2017年，全县政府性基金预算收入722429万元，完成年度预算711550万元的101.5%，同比增长135.4%，其中:土地出让金收入629304万元，同比增长136.5%。

全县政府性基金支出578127万元，完成年度预算693000万元的83.4%，同比增长83.3%，其中:土地出让金支出527821万元（含省级专项债券支出97000万元），同比增长119.3%。

（三）社会保险基金预算执行情况

2017年，全县社保基金预算收入预期执行数为467108万元，完成年度预算4455952万元的104.7%，同比增长18.0%。全县社保基金预算支出预期执行数为393605万元，完成年度预算395692万元的99.5%，同比增长2.7%。收支相抵，当年全县社保基金预算收支结余73413万元，年末滚存结余456604万元。

（四）国有资本经营预算执行情况

2017年，全县国有资本经营预算收入16万元，加上动用上年结转收入24万元，收入合计40万元。全县国有资本经营预算支出40万元。

（五）2017年预算执行效果

1.调结构、促转型，新旧动能加速换挡。紧扣供给侧结构性改革主线，继续落实积极的财政政策，着力推动质量变革、效率变革、动力变革，促进全县经济稳中有进、稳中向好。一是引导扩大有效投资。通过积极争取中央、省级补助资金、省政府专项债券、撬动社会资本投入等多种方式，筹措落实建设资金69.82亿元，累计调度资金96次35.14亿元，有力保障甬台温高速复线苍南段、104国道改建、鳌江五桥等重大项目及水利、文体、教育、卫生等民生工程建设。二是强化政策激励机制。深入实施“四换三名”“两化融合”工程，促进传统产业改造提升，大力支持中小企业、商贸流通、技术创新驱动和战略性新兴产业发展，全年兑现涉企扶持资金2.08亿元。出台《关于鼓励和支持企业股份制改造推进挂牌上市工作的意见》，计划设立5000万元上市风险共担基金，补助力度走在全市前列。完善矿山井巷建筑业回乡纳税扶持办法，累计回乡纳税额超2亿元。加大对节能减排和淘汰落后产能的支持力度，淘汰高污染燃料锅炉216台。三是增强创新驱动能力。安排科技支出8900万元，重点支持科技成果转化、孵化基地、创业园区、科技创新平台建设，积极推广应用科技“创新券”，促进“大众创业、万众创新”。推动产学研深度融合，促成与温州大学苍南研究院、清华大学长三角研究院的战略合作，实现R&D经费支出同比增长23.0%，支持创建省级知识产权工作试点示范县。四是减轻实体经济负担。全面落实“营改增”、国务院6项减税政策、研发费加计扣除、小微企业税收优惠等政策，进一步清理规范行政事业性收费和政府性基金，全年减轻企业税费负担8.72亿元。放大应急转贷资金效应，累计为62家企业转贷137笔19.78亿元，助力企业金融风险化解。

2.重统筹、促均衡，城乡发展协调推进。践行“两山”理念，深化财政支农体制机制改革，着力推动乡村振兴，加快城乡融合发展，全年安排三农投入11.93亿元。一是加快农业农村现代化。深入推进农业供给侧结构性改革，筹措拨付资金6.37亿元，重点支持农业“两区”建设、农业综合开发和农业产业化发展，推动全省首个县域农产品公用品牌“苍农一品”发布运营，成功创建省级农产品质量安全放心示范县。深化农村综合改革，落实补助资金1780万元，实施村级公益事业“一事一议”财政奖补项目47个。扶持集体经济薄弱村发展，整合项目资金6000多万元，全年完成薄弱村消除341个。安排财政资金1040万元，基本完成农村土地确权登记颁证工作。二是打造美丽乡村升级版。投入建设资金4600万元，支持开展美丽乡村“十村标杆·百村联创”行动，创建精品培育村24个、综合整治村32个，新建、续建历史文化村落保护利用8个。推进“五水共治”，支持打好污水治理“剿灭战”，全年投入治水资金4.59亿元，648个农村生活污水治理项目全部移交运维，横阳支江堤防加固、巴曹水闸除险加固等重点水利工程顺利实施。大力推进小城镇环境综合整治，落实财政资金3040万元，年内调度资金1亿元，支持第一批8个乡镇完成达标创建。推进农村生活垃圾减量化、资源化，开展垃圾分类建设220个村，惠及农村人口35万。三是构建全域旅游新格局。成立10亿元旅游产业基金，县财政出资1亿元，撬动社会资本9亿元，助推大玉苍山、碗窑等景区提档升级，支持创建省级全域旅游示范县。出台乡村旅游发展扶持政策，借力乡村旅游激活“美丽经济”，福德湾村等3个村获评首批浙江省3A级景区村庄。四是推进城乡交通一体化。支持公交经营体制国有化改革，完成四家民营公司211辆公交车、14辆公交线路经营权的整体收购工作，县财政每年将安排公交运营亏损补贴2000多万元。加大投入补齐农村客运短板，完成农村公路工程60公里，全面实现建制村客车“村村通”。

3.保基本、促稳定，民生福祉持续提升。坚持公共财政服务为民的理念，全县用于教育、医疗卫生、社会保障等10类民生支出65.43亿元，同比增长25.1%，占总支出的81.2%，新增财力三分之二以上用于民生领域。一是支持教育优先发展。全年安排教育支出22.11亿元。加快创建省级教育现代化县，推动学前教育、义务教育、普职高教育、民办教育协调发展。大力推进基础教育“十百千”工程，推进薄弱学校改造计划，民族中学、望里三小等迁建工程建成投用。完善财政资金补助政策，提高经济困难学生资助标准，惠及学生19062人次。二是深化医疗卫生体制改革。全年安排医疗卫生支出5.32亿元。大力实施“双下沉、两提升”工程，支持基层医疗卫生机构改革、公立医院改革及村级卫生服务体系建设。群众健康保障水平不断增强，城乡居民基本医疗保险人均财政补助标准达520元，参保人数覆盖108万人；基本公共卫生服务经费人均财政补助标准提高至50元，增长11.1%。三是完善社会保障体系建设。全年安排各类社保支出14.83亿元。落实社保政策提标扩面，实现城乡低保标准一体化，拨付困难群众最低生活保障资金2.30亿元，同比增长1.1倍。完善养老服务补贴、高龄老人津贴发放等制度，加大对困难老人的养老保障力度。全年住房保障支出8898万元，支持保障性安居工程建设，加快农村危旧房改造。四是推进文化体育事业发展。安排文化体育与传媒支出1.33亿元。深入实施文化惠民工程，继续落实公共文化设施免费、低收费开放补助政策，逐步健全城乡公共文化服务网络。加大体育基础设施投入力度，出台体育产业扶持引导政策，鼓励社会力量办体育；增设600万元校园足球发展专项经费，支持创建全省唯一全国青少年校园足球试点县。五是深化“平安苍南”建设。加强防灾减灾经费保障，安排专项资金8700万元，支持开展地质灾害综合治理“除险安居”三年行动计划。落实公共安全支出4.98亿元，支持基层社会治理“一张网”、平安护航十九大、村居组织换届选举、安全生产专项整治等工作，维护社会平安稳定。

4.推改革、促活力，财税运行提质增效。以科学理财治税为目标导向，以“最多跑一次”改革为支点，着力撬动财税多领域改革，再创财税体制机制新优势。一是推进“最多跑一次”改革。加快“数字财政”建设，推动上线保证金网上收缴系统，教育收费、交通罚没等26个收费项目纳入统一公共支付平台，实现非税收入收缴电子化。创新“互联网+政府采购”模式，在全市率先上线“政采云”平台，推动政府采购网上交易、服务和监管一体化，自9月底上线以来，累计交易额达2852万元，节约率为10.3%。深化“一窗受理、集成服务”改革，推动跨部门职能整合，设立多部门联合不动产登记综合窗口，试点运行房产交易网上申报系统，实现不动产交易“最多跑一次”。以纳税人诚信假设为基础，地税部门推出支付宝办税、地税专邮、税收优惠“征前减免、先享后管”等服务新举措，实现72%的涉税事项“一次也不用跑”、96%的涉税事项“最多跑一次”，服务再提速20%以上。二是推进部门预算改革。建立预算执行进度考核制度，探索预算支出提速增效机制，减少资金沉淀。加强专项资金清单管理，将原有99项财政专项资金进一步清理整合为69项，涉及资金18.94亿元。推进政府预决算公开和“三公”经费公开，进一步细化公开内容。着力盘活财政存量资金，清理回收结余结转资金8500万元。深化国库集中支付改革，推进县级部门动态监控全覆盖。完善公款竞争性存放实施细则，5亿元财政资金成功竞标，存款年利率均上浮30%以上。三是推进政府购买服务改革。发布政府向社会力量购买服务指导目录，选择食品安全、教育医疗、居家养老等28项公共民生热点项目开展改革试点，全年政府购买服务实际采购3.83亿元，节约率为9.9%。四是推进财政投入方式改革。大力推广运用PPP模式，严格项目筛选，现已储备PPP项目6个，计划总投资91.6亿元。其中：228国道工程(苍南龙港至龙沙段)、巴曹污水处理厂、2017年学校新（迁、改）工程等3个PPP项目被列入“省推荐示范项目”。五是推进税收制度改革。积极重构后“营改增”时代地税征管新模式，推动地税征管重心向“信息管税”“信用管税”转变。认真落实国地税征管体制改革，推进国地税服务深度融合、执法适度整合、信息高度聚合，合作事项拓展至63项，国地税部门累计相互委托代征税费1.97亿元。开展环境保护税征前准备工作，着力推动绿色税制全面实施。

5.抓监督、促规范，依法理财不断深化。坚持效益优先，强化绩效理念，健全完善财税运行全过程监督机制，提升财税管理科学化、精细化水平，切实防范财税运行风险。一是严把财政监督“规范”关。开展土地出让金分成、乡镇财政体制结算、企业扶持资金拨付等事前审核监督，共计审核56批次9.22亿元。推进专项监督和财政同级审工作，做好预决算公开、中央财政扶贫资金、津贴补贴和奖金福利发放情况等专项检查。二是严把绩效管理“效益”关。出台《苍南县财政支出绩效评价结果应用管理暂行办法》，将县人大预决算审查、审计监督、财政监督等结论列入绩效评价结果应用管理。夯实绩效自评工作基础，完成自评项目267个，涉及金额28.8亿元。推进重点绩效评价,完成2016年度孵化器建设及运营专项资金等重点绩效评价项目10个，涉及金额3.12亿元。开展预算绩效目标评审工作，公开评审“人像识别系统”等6个2018年预算安排项目，资金核减率达17.2%。三是严把资金使用“节约”关。按照“无预算、超预算不采购”的原则，加强政府采购预算编制，全年政府采购预算金额7.66亿元，采购金额6.73亿元，节约率达12.1%。加强财政投资项目审核工作，全年完成结算送审金额10.87亿元，核减金额0.87亿元，核减率为8.0%。严格控制一般性支出，修订出台劳务费、培训费、差旅费等制度，构建立体式公务支出管理体系，全年“三公”经费支出同比下降10.0%。四是严把债务管理“安全”关。严格落实地方政府债务限额管理、预算管理等制度规定，政府债务率保持在合理范围内，风险总体可控。规范地方政府举债融资行为，全面上线债务管理信息系统，实现对地方政府债务“借、用、还”的全过程监控。加快推进融资平台公司市场化转型，增强国有企业资本运作能力。在债务限额范围内，争取新增债券9.70亿元，支持土地储备、104国道灵溪至海城连接线公路等重点项目建设。
二、2018年财政预算草案

（一）预算编制指导思想

2018年是贯彻党的十九大精神的开局之年，是改革开放40周年，是决胜全面建成小康社会、实施“十三五”规划承上启下的关键一年，也是我县加快“浙江美丽南大门”建设的提升之年。结合新形势、新要求，并参考上年度执行情况，我县2018年财政预算安排的指导思想是：认真贯彻党的十九大、中央经济工作会议和国家系列财税改革精神，围绕县委、县政府的总体部署，坚持稳中求进工作总基调，聚焦聚力高质量发展，按照“划清边界、厘清事权、做好蛋糕、集中财力办大事”的理财思路，切实落实积极的财政政策，调整优化财政支出结构，增强财政综合保障能力，统筹推进改革深化、增长转型、民生改善、环境整治、风险防范等各项工作，全力保障我县重大战略、重大平台、重大工程和重大项目实施，为打造新时代“浙江美丽南大门”提供坚实基础。

（二）2018年预算拟安排情况

1．一般公共预算部分

（1）一般公共预算收入

2018年，全县一般公共预算收入预期364200万元，同比增长8.0%。
部门组织收入情况：国税部门163000万元，同比增长9.9%；地税部门158250万元，同比增长6.0%；财政部门42950万元，同比增长8.5%。分部门收入情况如下图：

[image: image4.png]20182 E — B AT BRI TIENE S (Cfr: Z78)

EGEET, 4.3

HEEIT, 15.83

EBEIT, 16.3

税种收入情况：增值税155450万元，同比增长11.8%；企业所得税37400万元，同比下降6.7%；个人所得税17200万元，同比增长21.9%；耕地占用税5500万元，同比下降15.3%;契税39000万元，同比增长15.9%;其他税收58550万元，同比增长1.4%。收入情况如下图：

[image: image5.png]2018F 2 E—BANTHBAFERBRER (B4 20

FHEB, 0.03 AN, 4.96

E4H, 0.72
LHEER, 2.00
HALBERR,

BER, 15,55

fﬁ‘&%ﬂﬁﬁfﬁ
i AT E 7
IR, 0.01 A ETERR, 3. 74

5, 0. 55 AFBRE, 1.72
28, 3,90 i EHE, 0. 55T AFER, 1

（2）一般公共预算支出

2018年，拟安排一般公共预算支出840000万元，同比增长8.4%，其中：当年支出720000万元、上级专项转移支付支出120000万元。

[image: image6.png]25.00

20.00

5.00

5.00

0.00

2018FEL BB ANTH EZIMHI (AL

1.02
 —

AR

)
59

主要科目支出情况：教育支出230700万元，同比增长4.3%；科学技术支出10200万元，同比增长14.4%；农林水事务支出127900万元，同比增长26.5%。主要支出情况如下图：

按现有省管县财政体制测算，预计2018年收入合计1048922万元，其中：一般公共预算收入364200万元，上级转移支付收入378498万元（返还性收入33498万元、一般性转移支付收入215000万元、专项补助收入130000万元），预算稳定调节基金131000万元，调入资金110000万元（政府性基金调入90000万元、其他资金调入20000万元），上年结转专项65224万元。预计2018年支出合计1048922万元，其中：一般公共预算全年支出840000万元，上解支出81390万元，上级专项补助结转70332万元，预算稳定调节基金57200万元。

2．政府性基金预算部分

2018年，全县政府性基金收入预期450000万元，同比下降37.7%。拟安排政府性基金支出451000万元（当年支出448481万元、上级专项转移支付支出2519万元），同比下降6.3%。

政府性基金中，土地出让金收入预期404000万元（注1），同比下降35.8%；拟安排土地出让金支出410000万元，同比下降4.8%。

预计2018年收入合计693200万元，其中：政府性基金收入450000万元，上级转移支付收入23200万元，上年结余220000万元。预计2018年支出合计693200万元，其中：当年政府性基金支出451000万元，调出资金90000万元，年终结余152200万元。

3．社会保险基金预算部分

2018年，全县社会保险基金收入预期531917万元，同比增长13.9%；拟安排社会保险基金支出432886万元，同比增长10.0%。

2017年末社会保险基金结余456604万元。预算执行后，2018年末社会保险基金结余555635万元，其中：企业职工基本养老保险基金373301万元、城乡居民基本养老保险基金38555万元、城乡居民基本医疗保险基金13476万元。

4．国有资本经营预算部分

2018年，全县国有资本经营收入预期20万元。年末，国有资本经营预算结余20万元。

5．地方政府债务计划安排部分

2017年末，全县政府债务493480万元，其中：一般债务357480万元、专项债务136000万元，在省政府核定的49.35亿元债务限额内。

2018年，计划向省财政厅申请新增债券202600万元。至2018年末，预计全县政府债务696080万元，其中：一般债务502080万元、专项债务194000万元。

三、完成2018年预算任务的主要措施

展望2018年，我县财政收支形势依然严峻，影响财政平稳运行的不确定不稳定因素仍然较多。收入方面，受宏观环境、产业结构等因素影响，我县经济在新旧动能转换和接续过程中还有不少矛盾和问题，实体经济竞争力、创新力不强，财政收入可持续增长的基础尚不稳固。同时，营改增等结构性减税、普遍性降费政策的减收效应将进一步显现。支出方面，支出刚性增长的趋势没有改变，稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险等增支需求依然较大，财政收支“紧平衡”已成为新常态。围绕上述预算安排，我们将重点做好以下工作：
（一）夯基础、聚财力。加强税收分析预测，发挥财税部门在收入分析工作方面的牵头作用。创新征管模式，通过“信息管税”和向“社会共治”借力，推进第三方信息采集与应用，完善重点税源协税护税机制，提高综合治税能力。紧抓“三澳”核电、甬台温高速公路复线、228国道等重大建安工程税源管控，做到依法征收、应收尽收。支持县政府做好招商引资、招商引税，促进招商项目税收落地。加强非税征缴工作，实时跟踪土地出让进度情况。进一步盘活行政事业国有资产，加强收益收缴管理。增强“税费并举、税费并重”观念，健全规费征缴管理体系。

（二）强管理、重绩效。牢固树立“职权法定”观念，认真贯彻落实预算法和有关法律法规各项规定，强化法治意识，增强预算约束。深化部门预算改革，进一步细化预算编制，提高年初预算到位率。加快支出预算执行进度，确保财政资金尽快发挥作用。健全预算绩效管理制度，按照“预算编制有目标，预算执行有监控，预算完成有评价，评价结果有应用”的要求，推动预算全过程绩效管理。严格落实预算公开各项规定，加大预算公开考核力度，确保预算公开及时、内容真实、形式规范。强化对财政收支活动全过程的监督检查，自觉接受县人大监督，认真落实审计整改意见，严肃维护财经纪律。

（三）深改革、增优势。继续做好专项资金清单管理，加大专项资金清理整合力度，逐步建立专项资金项目库，探索专项资金竞争性分配改革。坚持集中财力办大事的理财原则，加大对可用财力的统筹力度，整合财政存量资金，推进跨部门资金统筹使用。加强信息化在政府采购管理中的应用，实现对采购预算调整、执行、绩效的全过程、全环节监管。推进落实新一轮县与乡镇财政管理体制，完善土地出让金收入分成机制，促进乡镇齐抓经济建设和税源培育。持续推进“最多跑一次”改革，着力打造优质高效的营商办税环境。

（四）抓财源、强后劲。以供给侧结构性改革为主线，发挥财税政策的激励、调控作用，全力优存量、促增量、调结构、强创新、优服务、稳增长，加快新旧动能转换。完善落实财税产业扶持政策，大力支持实体经济特别是传统产业改造升级，加快发展战略性新兴产业和重点支柱产业，支持重大产业平台、创业创新平台建设，形成一批可持续发展的优质财源。助力实施招商引资“三百四千”行动，支持大税源引入，培育壮大总部经济。发挥好政府产业基金的引导作用，加快实质性运作，支持本地企业做强做大，全力助推企业股改上市。认真落实好各项税费优惠政策，加强财税辅导和个性化服务，助力企业减负发展。

（五）惠民生、优供给。根据可用财力，按照统筹兼顾、有保有压的原则，严控一般性行政支出，进一步调整和优化财政支出结构，坚持新增财力优先向基本民生倾斜。完善民生保障长效机制，为医疗卫生、城乡教育、机关事业养老等重要改革做好经费测算和财力保障，增强财政可持续性。推动实施乡村振兴战略，进一步做好涉农资金统筹整合，加强农业财政项目库管理。多渠道筹集资金，综合运用PPP模式、政府购买服务等政策工具，全力支持十大民生实事项目实施和五水共治、城中村改造、小城镇环境综合整治、基础教育、综合交通等重点工作。

（六）防风险、守底线。坚决打好防范化解重大风险攻坚战，着力防范“三大风险”。加强债务风险防范，按照“负债有度、量入为出、收支平衡”原则，进一步强化政府债务限额管理和预算管理，建立健全债务动态监控、风险预警和应急处置机制，继续推进融资平台公司市场化转型，引导发挥国有企业对经济发展的积极作用。加强社保基金运行风险防范，密切关注社保基金运行情况，积极做好应对预案，确保社保体制稳定运转。加强财政收支平衡风险防范，围绕“优化存量、做大增量”，狠抓增收节支工作，坚持抓发展、促增收，加强收入管理，同时按照“可持续、保基本”的原则，建立健全合理的支出调整机制，提高财政资金使用绩效，统筹有限财力用于经济社会发展急需的领域。

各位代表，做好2018年财政工作，任务艰巨、责任重大，我们将在县委、县政府的正确领导下，在县人大、县政协的监督指导下，积极发挥财税职能作用，努力实现财政收支平衡，确保圆满完成年度预算任务，为加快建设更高水平的“浙江美丽南大门”做出更大贡献。

备注解释：

注1：土地出让金收入按收入来源划分：一是工业商住土地出让收入33.8亿元；二是土地历史遗留问题的处罚补办，收入3亿元；三是中广核征地土地出让收入3.6亿元。

PAGE
- 17 -